



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニックトー

コード番号 5367 URL <http://www.nikkato.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 西村 隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 土井 祐二

TEL 072-238-3641

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,662	△2.8	40	△29.1	55	65.5	36	—
26年3月期第1四半期	1,710	△7.5	57	△62.1	33	△79.3	0	△99.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	3.00	—
26年3月期第1四半期	0.01	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	12,062	8,839	8,839	73.3	73.3	740.44
26年3月期	11,668	8,777	8,777	75.2	75.2	735.26

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 8,839百万円 26年3月期 8,777百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	7.00	12.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成26年3月期期末配当金の内訳 普通配当5円00銭 創業100周年記念配当2円00銭

### 3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,000	1.9	200	32.0	220	85.9	120	79.6	10.05
通期	8,500	7.5	430	24.0	450	37.7	260	35.8	21.78

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	12,135,695 株	26年3月期	12,135,695 株
27年3月期1Q	198,367 株	26年3月期	198,367 株
27年3月期1Q	11,937,328 株	26年3月期1Q	11,937,443 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	3
4. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、当初消費税増税後の景気の反動落ちも懸念されましたが、その影響は限定的で、引き続き政府による積極的な経済対策や金融政策が奏功し、株式市場の回復とともに、企業収益や雇用環境の面でも改善が見られ、景気は緩やかながらも回復基調で推移いたしました。

このような状況の中で、主力のセラミックス事業は主要客先の電子部品業界の本格的な需要回復が遅れ、売上高は前年同期比1.9%減収の1,214,264千円となりました。一方のエンジニアリング事業も大口案件が後半に集中していることもあり、前年同期比5.2%減収の447,747千円で、この結果、当第1四半期の売上高合計は前年同期比2.8%減収の1,662,012千円となりました。

利益面におきましては、上記減収により営業利益は前年同期比29.1%減益の40,111千円となりましたが、経常利益は前年同期に100周年記念行事費用を営業外費用として計上しました関係で前年同期比65.5%増益の55,344千円、さらに四半期純利益も前年同期比大幅増益の35,850千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産は、流動資産で現金及び預金や前払金等の増加により前期末比8.7%増加しましたが、固定資産で減価償却の進行等により前期末比3.6%減少しましたため、前期末比3.4%増の12,061,891千円となりました。

負債は、流動負債で電子記録債務や未払金等の増加により前期末比4.1%増加し、さらに固定負債で長期借入金の増加により前期末比63.4%増加しましたため、前期末比11.5%増の3,222,995千円となりました。

純資産につきましては、株式配当金の支払いにより繰越利益剰余金が減少しましたものの、保有株式の株価上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加で、前期末比0.7%増の8,838,895千円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点において平成26年5月7日付「平成26年3月期決算短信[日本基準](非連結)」にて公表いたしました内容から変更はありません。

(注) 本資料に記載している業績予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,690,343	1,907,067
受取手形及び売掛金	2,734,785	2,433,951
有価証券	30,618	30,621
商品及び製品	594,367	625,577
仕掛品	1,188,377	1,317,192
原材料及び貯蔵品	286,354	286,013
その他	99,102	596,769
貸倒引当金	△500	△400
流動資産合計	6,623,448	7,196,792
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,604,825	1,586,083
機械及び装置(純額)	1,206,653	1,137,320
その他(純額)	689,406	680,079
有形固定資産合計	3,500,885	3,403,483
無形固定資産	25,710	24,299
投資その他の資産	1,517,585	1,437,316
固定資産合計	5,044,181	4,865,099
資産合計	11,667,629	12,061,891
<b>負債の部</b>		
流動負債		
電子記録債務	146,842	304,769
買掛金	1,184,099	1,067,915
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	221,448	282,272
未払金	205,916	402,173
賞与引当金	184,800	92,400
役員賞与引当金	14,125	3,531
その他	172,410	80,253
流動負債合計	2,529,642	2,633,315
固定負債		
長期借入金	100,048	266,032
退職給付引当金	6,993	6,943
役員退職慰労引当金	115,806	119,131
資産除去債務	38,041	38,203
その他	99,999	159,370
固定負債合計	360,888	589,680
負債合計	2,890,530	3,222,995

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,320,740	1,320,740
資本剰余金	1,225,438	1,225,438
利益剰余金	6,162,248	6,114,537
自己株式	△86,295	△86,295
株主資本合計	8,622,131	8,574,420
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	154,967	264,475
評価・換算差額等合計	154,967	264,475
純資産合計	8,777,099	8,838,895
負債純資産合計	11,667,629	12,061,891

## (2) 四半期損益計算書

## 第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,710,481	1,662,012
売上原価	1,361,202	1,327,330
売上総利益	349,278	334,682
販売費及び一般管理費	292,689	294,570
営業利益	56,589	40,111
営業外収益		
受取利息	594	554
受取配当金	12,743	13,758
その他	3,417	4,163
営業外収益合計	16,756	18,476
営業外費用		
支払利息	2,881	2,213
100周年記念行事費用	36,281	-
その他	750	1,030
営業外費用合計	39,912	3,243
経常利益	33,432	55,344
特別損失		
固定資産廃棄損	-	148
特別損失合計	-	148
税引前四半期純利益	33,432	55,195
法人税、住民税及び事業税	2,000	2,000
法人税等調整額	31,342	17,345
法人税等合計	33,342	19,345
四半期純利益	90	35,850



## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス事業	エンジニアリング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,238,247	472,233	1,710,481	1,710,481
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	1,238,247	472,233	1,710,481	1,710,481
セグメント利益	48,026	8,562	56,589	56,589

当第1四半期累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス事業	エンジニアリング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,214,264	447,747	1,662,012	1,662,012
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	1,214,264	447,747	1,662,012	1,662,012
セグメント利益又は損失(△)	45,145	△5,034	40,111	40,111